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1. Úvod

Rostlinné produkty zaujímaly v životě lidí vždy určité postavení. Ať už se jednalo o

jejich objevování a opětovné upadání v zapomnění a znovuobjevování. Na světě roste přibližně

400 000 druhů rostlin a z toho asi 20 000 má léčivé účinky. Nicméně pouze kolem 500 z nich je

prozkoumáno. Poslední dobou se lidé se vzrůstajícím stresem a neustále se zvyšujícími nároky

na sebe samé obracejí právě k těmto produktům a zájem o léčivky zaznamenává zvyšující se

tendenci.

Mezi tyto byliny patří i ostropestřec mariánský (Silybum marianum /L./ Gaertn.), po

kterém neustále roste poptávka a jehož pěstování se stále rozšiřuje. Významnou roli hraje ve

farmaceutickém průmyslu, kde se využívají především jeho plody (Fructus cardui mariae), které

obsahují komplex účinných látek označovaný jako silymarin, jehož účinky byly známy už

několik tisíciletí před naším letopočtem. Silymarin se používá hlavně k regeneraci a prevenci

správné funkce jaterních tkání a při mnoha dalších onemocněních, od žlučníkových potíží až po

rakovinu nebo zevní aplikaci na popálené tkáně.

Proto se při pěstování ostropestřce mariánského klade důraz nejenom na kvantitu získané

drogy, ale zároveň na kvalitu semen, tj. množství silymarinového komplexu a jeho složení –

poměr jednotlivých komponent. Obecným zájmem je pak cílené zvyšování obsahu účinných

látek v semeni této rostliny, k čemuž byla vytvořena řada technologických postupů.

To se stalo i předmětem bádání v této práci. Cílem bylo podle předložených metodik

vyhodnotit nejefektivnější metodu pro získání maximálního výtěžku účinných látek a dále

zhodnotit vliv elicitorů na zvyšování obsahu těchto látek v semenech ostropestřce mariánského.

K vyhodnocení se použila vysokoúčinná kapalinová chromatografie (HPLC). Dílčím úsekem se

stalo vypracování technologického návrhu pro pěstování této rostliny na ploše 1-5 ha a

zpracování produktu včetně ekonomické kalkulace.
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2. Literární rešerše

2.1 Léčivé rostliny v historii

Léčivé vlastnosti rostlin a bylin rozpoznali a začali používat už primáti. Bylo pozorováno

množství opic a goril, které opakovaně konzumovaly určité botanické druhy obsahující chemické

látky působící jako analgetika, imunostimulanty, látky s protizánětlivými účinky, proti průjmům,

látky podporující zažívání nebo dokonce plodnost (Halberstein, 2005).

Existuje rozsáhlý archeologický výzkum, který dokazuje, že léčivé rostliny využívali i

naši předci v prehistorické době. Ve starověkých kulturách lidé záměrně užívali plody léčivek

pro jejich ozdravné a psychoterapeutické účinky. Postupně se tyto vlastnosti začaly využívat

experimentálně v oblasti medicíny a psychiatrie (Halberstein, 2005). První písemné zmínky

vznikly 5000 let př. n. l., jejich autoři byli Sumerové (Raskin, et al., 2002).

Záznamy ukazují, že první léčitelé si byli dobře vědomi vzájemného propojení těla a

mysli ovlivňující uzdravení a rekonvalescenci (Halberstein, 2005).

V Číně a Indii lze dohledat zdroje o využívání herbální medicíny až čtyři tisíce let zpětně,

tj. přibližně 2100 let př. n. l. První psané záznamy pocházejí z doby kolem roku 600 př. n. l.

z Indie a 400 př. n. l., kdy v Číně vládla dynastie Zhou. Na rozdíl od Aristotelova západního

světa, který preferoval spíše analytický postoj k lékařství založený na neopodstatněných

předpokladech, východní kultury považovaly nemoci za projev nerovnováhy mezi dvěma

energiemi, jež nás ovládají po celý život, a to Yinem (reprezentovaný Zemí, Měsícem, vlhkostí,

tmou a pasivitou, tzv. ženský aspekt) a Yangem (představuje Slunce, sucho, světlo a aktivitu,

tzv. mužský aspekt). Dalším rozvojem přírodních věd se začaly rozdíly mezi východem a

západem prohlubovat (Schuppan, et al., 1999).

Staří Egypťané zhruba před 3000 – 6000 lety vytvořili přímo propracovaný elaborát

obsahující způsoby využití farmakologických látek získávaných z přírodních zdrojů. Lékaři

předepisovali zejména analgetika, sedativa, léky na žaludeční potíže i běžné nachlazení. Bylinné

extrakty se aplikovaly vnitřně, lokálně zevně, inhalovaly se nebo se vykuřovaly místnosti. Jako

léčebné prostředky se užívalo víno, ricínový olej, marihuana, opium, máta a pivo vyráběné

z ječmene a pšenice. Egypťané byli vlastně první, kdo moderně používali množství drog a

prokázali, že drogy se v medicíně mohou efektivně využít (Halberstein, 2005).
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Záznamy o bylinné léčbě pocházejí i z Mezopotámie, od Chetitů (Váňa, 1990).

Ve starém Řecku, kde se k léčení využívaly byliny už před 3000 lety, Dioscorides

dokonce sestavil 24 knih pod názvem De Materia Medica, kde velice detailně popsal přes 600

léčivých rostlin a jejich náležité používání, a stanovil tak první terminologii. Následující vývoj

šel ruku v ruce s objevováním dalších léčivých druhů rostlin a vyplynul z experimentů jiných

kultur, jako Tibeťanů, Aztéků nebo Mayů. Aztékové dokonce měli umět zužitkovat na 132

léčivých bylin pro léčbu specifických chorob epilepsií počínaje, přes dnu až po krvácení z nosu

nebo akné (Halberstein, 2005).

Léčivé rostliny jsou tedy lidstvu známy od nejstarších dob. Naši předkové je zjevně

užívali k tomu, aby se zbavili různých nemocí a neduhů, které je od nepaměti sužovaly.

Přípravou léčivých odvarů, mastí a mazání se zprvu zabývali kořenáři, mastičkáři a někde i

kouzelníci a kněží, kteří tajemství přípravy a použití úzkostlivě střežili a tajili (Andrejev,

Barinov, 1990). Dobré i špatné zkušenosti se pak předávaly z generace na generaci a u některých

národů již v dávných dobách byly snahy zaznamenat alespoň něco z těchto zkušeností a

poznatků slovem i obrazem (Příhoda, 1980).

Zlepšení s sebou v 15. století přinesl vynález Johanna Gutenberga, objev knihtisku. Byla

překládána řada děl, mezi nimi i rozličné herbáře, které v té době patřily mezi nejprodávanější

publikace, např. Bock, 1577, Matthiolus, 1590, nebo Fuchs, 1543, jehož herbář je uložen ve

Švýcarském farmaceutickém muzeu v Basileji (Adams, et al., 2008).

Později, kdy se lékařství začalo vyvíjet jako vědní obor, byla botanika dlouho jednou

z jeho hlavních pomocných věd, než se osamostatnila farmakologie jako samostatný vědní obor

(Příhoda, 1980).

Výrazného pokroku dosáhl v 18. století švédský botanik Carolus Linnaeus se svým

revolučním taxonomickým dílem Systema naturae (1735), v němž etabloval kostru pro moderní

biologickou taxonomii, a s jedním z jeho nejslavnějších děl Genera Botanica a Critica Botanica

(obě z 1737), ve kterých uvádí přesnou identifikaci jednotlivých rostlinných druhů a jejich

základní charakteristiku se seznamem latinských názvů všech druhů, které byly v té době známy.

Do těchto publikací dodnes nahlíží přední botanici i zahradníci (Halberstein, 2005).

Jiný silný svazek s informacemi o rostlinách a lidském zdraví vytvořil Friedrich Bayer

v roce 1897, kde představil synteticky vyrobenou kyselinu acetylsalicylovou, aspirin. Jedná se o

obdobu kyseliny salicylové, která je aktivní složkou vrbové kůry, a byla objevena zcela náhodně

jako lék proti horečce a zimnici (Raskin, et al., 2002).

Chemické rozbory a biologická studia vysvětlila mnohé, co bylo dříve známo jen jako

zkušenost, bez logického vysvětlení (Příhoda, 1980). Postupem doby se z rostlin podařilo
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izolovat řadu léčebně účinných látek, ze kterých se začaly vyrábět nejrůznější léčebné prostředky

a rozmanitých lékových formách. Vědecké zkoumání rostlinných účinných látek pokročilo

natolik, že některé z nich se vyrábějí uměle a plně nahrazují přírodní látky (Andrejev, Barinov,

1990). Dvacáté století v tomto ohledu slavilo triumf. Neobyčejný vzestup farmaceutického


[…]


2007 byl extrémně suchým rokem, rostliny nevyrostly ani do výšky dvou metrů a navíc se

jednalo o mírný jižní svah), přes působení nejrůznějších činitelů, jako jsou zásobenost živinami,

vláhou, zejména v kritické fázi růstu, až po kultivaci rostliny a nerovnoměrné dozrávání semen.

Stejným problémem se zabývala i Dvořáková (2006), která ve své práci dosáhla

nejvyššího obsahu účinných látek při aplikaci ASA ve střední koncentraci. V případě aplikace

vysoké koncentrace elicitoru ASA došlo oproti kontrole k nežádoucímu přibližně 43 % poklesu

obsahu účinných látek. Dvořáková na základě toho vyvodila závěr, že aplikace elicitoru ASA o

vysoké koncentraci na rostlinu ostropestřec mariánský je zcela nevhodná, neboť podstatně

redukuje obsah účinných látek v semenech, a na základě toho zmínila hypotézu, že vysoká

koncentrace ASA je zřejmě již pro ostropestřec toxická. Tato hypotéza v tomto experimentu

nebyla prokázána, ale vzhledem k malému objemu dat by bylo vhodné v tomto směru s pokusy

pokračovat.

Průměrný výtěžek silymarinu dosáhl v maloparcelkových pokusech u Dvořákové

v letech 2004 a 2005 zhruba 47 mg.g-1 a 31 mg.g-1, což odpovídá i výsledkům této práce, kde byl

průměrný silymarinový obsah z pozemků Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích 37

mg.g-1 a z pozemků u Svárova 45 mg.g-1.
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7. Závěr

Cílem této práce bylo podle předložených metodik porovnat metody přípravy extraktů ze

semene ostropestřece mariánského se zaměřením na získání co nejvyššího obsahu účinných látek

a provést optimalizaci extrakce vybraných účinných látek ze semene rostliny. Dále zhodnotit vliv

elicitorů na obsah vybraných účinných látek v semeni rostliny, použita byla kyselina

acetylsalicylová (ASA) ve třech různých koncentracích, a to [10-5 mol.l-1] označena jako nízká,

[10-4 mol.l-1] jako střední a [10-3 mol.l-1] jako vysoká koncentrace.

Za tímto účelem byly v roce 2007 uskutečněny dva maloparcelkové pokusy, konkrétně na

pozemcích Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích a pozemcích u Svárova v blízkosti

Velkých Opatovic, které nám poskytlo Zemědělské družstvo ve Velkých Opatovicích ve

spolupráci s Ing. Martinem Pilařem, AGRA GROUP, a.s., Střelské Hoštice.

K vyhodnocení jednotlivých vzorků byla použita vysokoúčinná kapalinová

chromatografie (HPLC).

Z hlediska přípravy extraktů pro získání maximálního množství silymarinu ze semen

ostropestřece mariánského se nejlépe projevilo použití 60% etanolu při teplotě uložení 20 °C po

dobu 96 hodin. Celkově lze říci, že použití etanolu vykazuje mnohem lepší účinky pro získání

komplexu účinných látek z této rostliny než použití vody.

Při sledování výsledků vlivu elicitace na zvýšení obsahu účinných látek v semeni

ostropestřce mariánského pěstovaného v maloparcelkovém pokusu na pozemcích Jihočeské

univerzity v Českých Budějovicích byl prokázán statisticky významný rozdíl při použití ASA ve

vysoké koncentraci. Rozbor extraktů připravených ze semena získaných z rostlin vypěstovaných

na pozemcích na Moravě ovšem neukázal žádný podstatný vliv kyseliny acetylsalicylové jako

elicitoru.

Částí této práce bylo navržení technologie pěstování ostropestřce mariánského na ploše

1 – 5 hektaru. Vzhledem k tomu, že tato rostlina má velmi dobrou konkurenční schopnost vůči

plevelům a v současné době je státem upřednostňováno ekologické zemědělství, zpracovala jsem

návrh technologie a ekonomickou kalkulaci pro extenzivní pěstování ostropestřce mariánského.

Ačkoliv se v poslední době hovoří o ostropetřci mariánském jako o perspektivní plodině,

bylo by podle výše uvedených kalkulací dosaženo zisku z jednoho hektaru pouze 5 100 Kč.

Nicméně do těchto propočtů nebyly zahrnuty případné státní dotace a dotace Evropské unie a

jiné, které by jistě hrály důležitou roli při rozhodování, zda se této plodině hospodářky věnovat.
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8. Summary

The aim of this work was to compare methods of extracts preparation from seeds of

Silybum marianum, with a specialising in obtaining the highest possible content of active

substances and to analyze the extraction optimization of selected active substances of the seed

plants. In addition, to assess the elicitor impact on the content of selected active substances in

seed plants by using acetylsalicylic acid (ASA) in three different concentrations: 10-5 mol.l-1

signed as a low, 10-4 mol.l-1 signed as a medium and 10-3 mol.l-1 signed as a high concentration.

For this purpose there were realized two ground-plot experiments in 2007. The silymarin

complex was determined by High Performance Liquid Chromatography.

The preparation of the extract was practised in different ways – using ethyl alcohol

extract and distilled water in combination with various temperatures of extracts storage. These

methods were compared one another. As the best one has been turned out to be using 60%

ethanol concentration for the duration of 96 hours in the storage temperature 20°C.

In the case of the application ASA concentration 10-3 mol.l-1 there was proven an

effective action only in one ground-plot experiment. The increase of effective components in

seeds reached approximately 116,5 % ratio compared with control application of distilled water

on the Silybum marianum leaves. The increase of active components in the second one ground-

plot experiment was not statistically proven.

This thesis also includes an project and economic calculations for the Silybum marianum

cultivation.

Key words: Silybum marianum, silymarin, High Performance Liquid Chromatography,

flavonolignans
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