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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Komentář: I když produkce léčivých rostlin v ČR klesá, je téma práce z hlediska technologie
pěstování a složení extraktu významné.

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Komentář: Cíle jsou vhodně formulovány na str. 1.

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika byla vhodně zvolena a formulována. Seznam vzorků mohl být uveden v
přehledné tabulce (str. 35). Místo kancerogenního tetrachlormethanu mohl být podle mého názoru
používán zdravotně méně závadný dichlormethan se stejnou extrakční účinností. V práci by měl být
uveden původ a čistota standardů, stejně tak jako původ a čistota rozpouštědel a dalších použitých
chemikálií. Běžněji se používá acetonitril místo methylkyanid.

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Komentář: V práci jsou uvedeny všechny podstatné informace k tématu. Bylo by vhodné omezit
citace z internetu, které nejsou ověřené a neprošly recenzním řízením, na naprosté minimum.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Celkový postup řešení je správný.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Jak je uvedeno výše, jsou zmíněny všechny podstatné a relevantní odkazy. Úvod je velmi
pěkně sepsán. Podle mého názoru je zbytečná kapitola týkající se obecných principů
chromatografických a elektroforetických metod, které jsou již dnes obecně známé, a v tomto případě
je to vlastně opakování odstavců ze skript a z internetu. Pokud by diplomantka chtěla k tomuto
tématu něco napsat, mohla např. hlouběji srovnávat metody pro stanovení flavonolignanů.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Komentář: Dodržovat malá a velká písmena ve všech odkazech, např. u odkazu Křen V., Walterová

D.:... jsou písmena v textu velká.

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Komentář: V práci je minimální množství překlepů.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Komentář: Diplomantka má dostatečný pojmový aparát.

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Komentář: Práce je formálně v pořádku, celkový dojem je výborný.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Cíle práce byly splněny.

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: Závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Komentář: Práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaké jsou fyzikálně chemické principy extrakčních metod (extrakce tuhé fáze a kapalné
fáze rozpouštědlem)?
Otázka 2: V literární části zmiňujete antioxidační kapacitu extraktů. Jak se měří antioxidační kapacita
u takovýchto vzorků - uveďte alespoň jednu (dvě) metody.
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